
 1 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
Settore Acquisto Servizi 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del “Codice”, recante “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del “Codice”, recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’Area Apprendimento permanente e orientamento 
- Servizio apprendimento permanente - Settore formazione del personale, in 
data 08/11/2019 di acquisire 10 accessi al corso online sulla sicurezza 
generale dei lavoratori (programma definito dal D.Lgs. 81/08) di 4 ore 
cadauno in lingua inglese da erogare a studenti stranieri iscritti all'Università 
di Genova - CIG: ZC22A9752B; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 
importo inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

VISTO che con protocolli nn. 76213, 76215 e 76221 datati 14/11/2019 sono state 
inviate richieste di preventivo per il servizio sopra menzionato 
rispettivamente ai seguenti operatori economici: 

 STAR-T S.r.l - P. IVA 03104620368 

 RANDSTAD HR SOLUTIONS S.R.L. - P. IVA 10538750968 

 MEGA ITALIA MEDIA S.p.A. - P. IVA 03556360174 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza stabilito, sono pervenuti i seguenti 
preventivi: 

 STAR-T S.r.l - P. IVA 03104620368 per € 574,00 IVA ESENTE 

 MEGA ITALIA MEDIA S.p.A. - P. IVA 03556360174 per € 658,80 IVA al 
22% INCLUSA; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire chiarimenti dalla ditta MEGA ITALIA MEDIA S.P.A. 
circa le motivazioni dell’imputazione dell’IVA su una tipologia di acquisto che, 
ai sensi dell’art. Legge 537/93 Art. 14 comma 10, risulterebbe IVA esente; 

PRESO ATTO della riformulazione del preventivo da parte della Ditta MEGA ITALIA MEDIA 
S.P.A. - P. IVA 03556360174 per € 540,00 IVA ESENTE; 



 2 

 
CONSIDERATO  che il RUP ha valutato positivamente l’offerta presentata da MEGA ITALIA 

MEDIA S.p.A. - P. IVA 03556360174, per € 540,00 IVA esente in quanto il 
preventivo risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, 
stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della 
prestazione offerta; 

PRESO ATTO  di aver accertato che l’impresa ha presentato l'autocertificazione 
debitamente sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione 
dall'affidamento di cui all'art. 80 del Codice e che si procederà alle verifiche 
di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

ATTESTA mediante la richiesta di acquisto sopra richiamata, la capacità finanziaria 
sulla voce COAN 04.01.02.01.06.03 del budget 2019 dell’Area 
Apprendimento permanente e orientamento – Servizio apprendimento 
permanente - Settore formazione del personale 

 

DETERMINA 

 

 di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice di 10 accessi al corso online sulla sicurezza generale dei 
lavoratori (programma definito dal D.Lgs. 81/08) di 4 ore cadauno in lingua inglese da 
erogare a studenti stranieri iscritti all'Università di Genova a MEGA ITALIA MEDIA S.p.A. P. 
IVA 03556360174, Via Roncadelle 70/A, 25030 Castel Mella (BS); 

 di imputare l’importo complessivo di € 540,00 IVA esente sulla voce COAN 
04.01.02.01.06.03 del budget 2019 dell’Area Apprendimento permanente e orientamento – 
Servizio apprendimento permanente - Settore formazione del personale. 

 
Visto 

Per il Responsabile unico del procedimento 

F.to digitalmente 

Dott.ssa Monica Sbrana 

 

 

                                         IL DIRIGENTE 
                                          F.to digitalmente  
                                         Dott.ssa Roberta Cicerone 
                                          
 


		2019-11-26T14:40:21+0100




